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Garbus “Kataliko“ skaity
toje!! teiketės ilgiaus nevilkin- 
ti su užsimokėjimu už tą laik- 
rasztį, kurie dar nesate visai 
arba isz dalies užsimokėję už
praeitus 1899 metus. Daug 
yra jau užsimokėjusių ir už 
szituos bėganczius metus, ku
riems dar už dviejų-trijų mie- 
nėšių tepasibaigs laikas, o vėl 
kiti nė nesirūpina nei užsimo
kėti, nė duoti mums žinoti, dėl- 
ko neužsimoka, todėl sziuomi 
atsiszaukimu “Kataliko“ Re- 
dystė kvieczia visus be jokio 
skyriaus duoti atsakymą 
ar norės apsimokėti už praei
tus ir szituos bėganczius me
tus; jei per szitą mienesį ne
gausime jokios žinios nuo sa
vo skaitytojų busime priver
sti sulaikyti laikrasztį nuo 
pirmos dienos Kovo mė
nesio, per tat kurie norite dar 
skaityti ,,Kataliką“, pasisteng- 
kite per tą laiką arba apsimo
kėti, arba į rėdystę praneszti 
kada žadate apsimokėti ir isz 
kokios priežasties dabar už
vilktos skolos nenorit užsimo
kėti. Redyste.

Jau bus du metu nuo to lai
ko, kada asz būdamas dar gri- 
noriu pasiskubinau ant . vieno 
lietuviszko susirinkimo. O pa
siskubinau tiktai dėlto, kad da- 
sižinojau, jogei ant to susirin
kimo turėjo būti apsvarstomi 
dalykai mokslo. Žadėjo tenai 
sznekėti apie reikalą ir nau
dingumą mokslo, apie būdą 
platinimo mokslo, apie moks- 
laines, knygas, laikraszczius ir 
tt. Visi tie dalykai svarbus ir 
asz pagal savo iszgalėjimo no
rėjau prisidėti. Susirinko tik
tai mažas būrelis vyru, nes 
daug isz tų, kurie buvo užpra- 
szyti su visu neatėjo. Vienas 
isz tų, kurie suszaukė tą susi
rinkimą, prakalbėjo apie rei
kalą ir naudingumą mokslo, 
o kitas trumpais žodžiais pasa
kė beveik tą patį ir užklausė 
susirinkusių: ką jie apie tą 
mislyja. Tada vienas atsilie
pė teip: „mano tėvas nebuvo 
mokytas, o vienok jam buvo 
gerai, tai ir asz galiu ap- 
seiti be mokslo.“ Kitasgi pa
sakė: „Asz atvažiavau ežia ne- 
mokintis, bet pinigų užsidirbti 
kuodaugiausei“. Trecziassakė: 
„O ir asz tą patį sakau, pini
gai tai geriausis mokslas. Jei O o
asz turėsiu pinigų, tai manę 
visi paguodos, garbins ir kiek
vienas nulenks galvą priesz 
manę, o be pinigų tai asz bu
siu tiek vertas, kiek tuszczias 
maiszas“. Ketvirtas dar to
linus nukeliavo, jis pasakė: 
„Buczio kvailas, jeigu norėczio 
džiovinti sau galvą kokiu ten 
mokslu arba leisti pinigus ant 
mokslo kokių tenai ponukų. 
Klausykite tiktai ką asz jums 
pasakysiu! Didžiausi vagįs, 
apgavikai, plėszikai, dykaduo
niai yra mokyti. Asz be moks
lo esmu geras žmogus ir nieko 
blogo nedarau, o jeigu ir no- 
rėcziau, tai galiu tiktai apsi- 
gerti, o paskui kailį kam nors 
iszperti; kitogi nieko negaliu

* 81 Apadaryti, nes esmu kvailas. 
Mokytas gal užtraukti nelaimę 
dėl daugybės žmonių. Jeigu 
jus norite, tai asz apsakysiu, 
kaip dar sanam krajuje vienas 
mokytas bajorėlis padarė daug 
bėdos dėl visų kaimynų.“ Jau 
asz mislijau, kad bus galas, 
bet kur tau, dar penktas atsi
liepė: „Geriausis ir teisin
giausia yra žmogus praszczio- 
kelis, nes jis teisingai uždirba 
sau duonos kąsnį ir dar viso
kius dykaduonius turi szerti, 
jog kaip tiktai kurs pramoks
ta kiek tenai, tai tuojaus nori 
būti ponu, tuojaus jieszko 
lengvo uždarbio. Vienu žo
džiu sakant, beveik visi moky
ti velnio yra^yjisti. Ar tai bus 
koks daktarėlis, ar koks piszo- 
rėlis, ar koks agentas, ar koks 
advokatėlis visi tiktai jieszko 
progos kaip iszgauti centą nuo 
darbininko, bažnyczios ir spa- 
viednės tai bijo kaip velnias 
kryžiaus, ir kada mes einame 
į bažnyczią mesltis, tai keletą 
kartų girdėjau kaip tokie po- 
nukai tycziojasi isz musų. 
Kvailas bueziau, jeigu asz 
siuntinėcziau savo vaikus į 
mokslaiuę. Tegul geriaus ei
na į mainas anglių kasti; tai 
uždirbs porą centų.“

Prisiklausęs tokių kalbų ne
žinojau ką daryti, o pamatęs 
keletą vyrų tylei sedanezių, 
užklausiau anų, ką jie mislyja 
apie reikalą ir naudingumą 
mokslo ? Apturėjau nuo ąnų 
atsakymą, jogei mokslas yra 
naudingas ir reikalingas, bet 
tiktai bėdą, kad vieni nesirū
pina apie mokslą, o kiti klai
dingai iszguldo užduotį mok
slo.

Asz tą pat sakau, kad mok
slas yra mums neapsakomai 
reikalingas, bet bėda yra, kad 
musų lietuviai mažai apie tą 
rūpinasi.

Gal kas isz skaitytojų pa
sakys, kam asz atminu kokį 
tenai susirinkimą ir kalbas ko
kių tenai lietuvių. Atmenu 
tą susirinkimą ir kalbas tiktai 
dėlto, kad tokios kalbos duo
dasi girdėti kasdieną tarp lie
tuvių, o kad tokios kalbos pa
remtos yra ant klaidingų pa
matų nors trumpai pasirūpin
siu iszaiszkinti.

Jau katekizmas mokina mus, 
kad Dievas sutverė mus, idant 
mes per tikėjimą pažintumime 
Dievą, Jį garbintumėm, Jam 
tarnautumem ir tt. Isz to ma
tome, jogei per visą gyvenimą 
musų turime mokintis, jeigu 
norime atsiekti tą tikslą, kurio 
dėlei esame suverti. Dievas 
yra tai szaltinis visodidžiau- 
sios iszmieties ir galybės, todėl 
ir mokslas vedantis prie paži
nimo Dievo neturi pabaigos. 
Dar daugiau turi tikėjimo, kas 
geriaus supranta dalykus tikė
jimo, kas daugiau myli Dievą, 
tas daugiau apturi mylistų 
Bet kokiu budu žmogus gal 
mylėti Dievą, jeigu jis Dievo 
nepažino. Norint pažinti Die
vą reikia, žinoti tikėjimo dog- 
matus, reikia tuos doffinatus 
suprasti, o dėl to reikalingas 
yra mokslas. Mokslas gani- 
tiszkas, gerai suprastas teipogi 
veda prie pažinimo Dievo, bet 
idant tą mokslą gerai suprasti 
teipogi reikia mokintis.

Zvilkterekime tiktai ant gy
ventojų szios pasaulės ir prisi
žiūrėkime gerai, o pamatysi
me, jogei tie žmonės, tos viesz- 
atdystės, tos tautos stovi augsz-

cziaus, kur žmonės daugiau rū
pinasi apie mokslą, kur dau
ginus yra mokytų. O moks
las tiktai tenai prasiplatina 
kur prasiplatina pažinimas 
Dievo, kur dauginus yra gar
bintojų Dievo, kur daugiau 
yrn žmonių norinezių pažinti 
Dievą ir jam tarnauti.

Neprasiplatino mokslas tarp 
nigerių Afrikoje, nei tarp In- 
dijonų gyvenanezių giriose, nei 
tarp kitų jiems panaszių. Vie
nu žodžiu sakant, nedaug te
nai rasime mokslo, kur nežiba 
Kryžius Iszganytojo. Neklau
sykime tų, kurie nori mus ati
traukti nuo tikėjimo, o trau
kia prie tinginystės, paleistu
vystės, girtuoklystės ir kitų 
netikusių darbų. Neklausy
kime visų apasztalų tamsybės, 
idant pabaigoje szios pasaulės, 
pamaezius ant dangaus Kryžių 
Iszganitojo isz baimės nereik
tu mums szaukti: Kalnai ir 
kalniukai uždengkite mus nuo 
veido Vieszpaties.

Supratę reikalingumą mok
slo mokinkimes patįs, mokin
kime savo vaikus, nes tas ne
atbūtinai yra reikalingas dėl 
labo musų, dėl labo musų vai 
kų ir dėl labo musų tėvynės. 
Per keletą ateinanezių nume
rių pasirūpinsiu nors trumpai 
atsakyti ant keliiį atsisakinėji- 
mų nuo mokslo ir nuo mokini
mo vaikų. A.
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Ar pridera su žydais bi- 

cziuol i anties?
Papasakosime vieną atsiti

kimą, isz kurio skaitytoje! 
persitikrins, ar pridera su žy
dais draugauti, ar ne? Tri- 
liktam jame amžinoje viena ne
turtinga moteriszkė Paryžiaus 
mieste užstatė žydui už 30 ska
tikų savo rūbą. Keletą die
nų priesz Velykų szventę ji 
praszo, kad žydas užstatytąjį 
drabužį atiduotu ant szvenezių, 
nes sakės norinti vežlybai pa
sirėdžiusį priimti szv. Komuni
ja

— Dėlko-ne, atsakė žydas, 
— asz tau sugrąžinsiu tą dra
bužį, nereikalaudamas jokio 
atliginimo, jei tikt man atne- 
szi tos duonos ką jums dali
na bažnyczioje, o kurią jus 
krikszczionis-katalikai vadina
te savo Dievu: asz norecziau 
iszties persiliudyti, ar Jis toje 
duonoje yra.

Moteriszkė per savo didelę 
godulystę prižadėjo tą padary
ti, priėmusi Szvencziausį Sak
ramentą užslėpė szv. Ostiję į 
skepetaitę ir nuneszė žydui, 
kurs priėmęs Ją, tojaus minė
tai moteriszkei atidavė jos už
statytąjį rūbą už 30 skatikų.

Motei iszkei iszėjus, žydas 
ėmė szv. Ostiją kankinti: vi- 
supirmu Ją perdūrė su asztriu 
peiliu, nusistebėjo, užtemijęs 
isz jos triszkantį kraujį, pas
kui ją prikalė prie sienos su 
vine, kraujas vėl isztriszko ir 
ėmė slinkties aplinkui tos vi
nies, uždukęs, matydamas tokį 
stebuklą, žydas iszėmė vinį, o 
szv. Ostiją įmetė į ugnį, mis- 
lydamas tuomi nuo jos nusi
kratysią, bet cze vėl naujas 
stebuklas pasirodė; nes sztai 
szv. Ostija pasikėlė į virszų 
liepsnų — pati ir vaikai to bu- 
dėlio-žydo, pamatę tokį ste
buklą sustingo isz iszgasczio, 
bet ansai žydas teip buvo už
kietėjęs ir matydamas tokius 
stebuklus dar dižiaus patrako.

Pririszęs szv. Ostiją prie sztul- 
po plakė Ją teip, kaip kitados 
žydai plakė V. Jėzų.

Tolesnei iszmislijo naują bū
dą kankinimo, paėmus vėl szv. 
Ostiją mėcziojo ją į kelmą, no
rėdamas ją į szmotelius suka
poti, bet veltui jis tą darė — 
szv. Ostija vis buvo ciela.

Ant galo ryžos apsidirbti su 
ją, kaip jo tėvų tėvai, kurie 
V.Dievą užkabinę ant medžio 
kryžiaus numarino, nuneszė 
szv. Ostiją į bjaurią vietą ir 
prikalęs trimis vinimis pervė 
rė ją smarkei su peiliu, tadą 
kraujas plūdo latakais! Isz- 
ėmęs vinis isz antro-atvijo szv. 
Ostiją parneszė į ugnį, paskui 
įmetė į katilą verdahczio van
dens.

Matydama tą jo pati pra
dėjo jam iszmetinėti jo bai- 
sę nedorybę. Tuotarpu szv. 
Ostija iszpludo anc virszaus 
sukruvinto vandens, priėmė 
tokį-pat paveikslą, kokį turėjo 
Jėzus Kristus prikaltas ant 
kryžiaus.

Tuokart žydas persigando, 
matydamas tokę daugybę ir 
teip aiszkių stebuklų, visas 
drebėjo ir nežinodamas kur 
besprukti, pasislėpė į skiepą.

To žydo vaikas persigandęs 
iszbėgo laukan zvanijant ant 
paskutiniųjų miszių szv. ir 
klausinėjo kitų vaikų, kur jie 
teip skubinasi:

— Einame ant mijszių szv. 
pasimelsti,, .atsakė^Jližklajisti 
vaikai. Ant to ano žydo vai
kas teip atsakė.

— Einate prie Jūsų Dievo, 
bet mano tėvas bereikalo Jį 
užmuszė.

Viena moteriszkė iszgirdusi 
tuos žodžius, nuėjo pas žydą, 
buk norėdama gauti ugnies. 
Pamacziusi szitokę regyklę, 
puolė ant kelių ir garbino Die
vą, kurį matė ant pavirszio 
vandens, bet jos nusistebėjimas 
dar pasidino, kada Dievo mų- 
ka persimainiusi vėl į szventą 
Ostiją, pasikėlė augsztyn ir 
nusileido ant įndo, kurį, ana 
moteriszkė laikė savo rankose. 
Matydama tą, moteriszkė už
dengė Ostiją skepetaite ir nu
neszė į szv. Jono bažnyczią, o 
kunigai dasižinoję apie tą bai
sų atsitikimą, iszkilmingai nu
ėjo aut vietos piktadėjystės. 
Monstranciją, kurioje ta szv. 
Ostija buvo įdėta, dar ir po szei 
dienai galima matyti. Visas 
Paryžius sujudo, svietas bureis 
susirinko prie žydo, idant jį 
atiduoti į rankas tiesdarystės.

Vyskupas tuojaus suszaukė 
kunigus ant rodos, idant nu- 
bausti piktadėjus. To szvent- 
vagio pati ir vaikai, kaipo liu
dininkai to stebuklo apsi- 
kriksztijo ir su jeis didelis 
skailius žydų.

Isz Lietuvos.
Isz Plokszczių Suvaikų g. 

Na uiuiesczio pa v.
Apsirgus kunigui Smilgiui 

parvažiavo į Plokszczius kun. 
Juozas Grinkevy ežius. Jau 
aeziu Dievui bus metai, kaip 
mokina žmones Plokszczių baž
nytėlėj, bet mokinimas moki
nimui ne lygus. Tas Dievo 
tarnas nežiūri, kaip nekurie 
kiti, kad atlikus kaip kokią 
baudžiavą bažnyczios reikalus 
skubįt namo ir vilgyt užtrosz- 
kusią burną vynu, arba kitais 

gardžiais gėrymais, bet atsida
vęs savo paszaukimui, nesigai
li spėkų ir dirba dėl gero žmo
nių, kiek galėdamas. Sulau
kęs žmogus dienos atsilsio, 
skubinas įbažnitėlę paklausyt 
Dievo žodžių ir dėkavot anam 
už suteiktas geradėjystes; per
traukęs maldą, pąžiuri į pa
veikslus Szventujų su apra- 
szymais jų gyvenimo, kuriais 
iszkabinta net visa bažnytėlė. 
Paveikslai iszkabįti bažnyczioj 
nebūna vieni ir tie pats, bet 
praėjus kelioms nedėlioms, bu
na naujais iszgražįta, o tada ir 
vėl žmonės tur į ką pažiūrėt ir 
paskaityt. Po rožaneziui ku
nigas Grinkevyczius paprastai 
lipa ant sakyklos, isz kur žmo: 
gus ne iszgirsta, užkvietimo: 
„neszkit aukas į bažnyczią, bet 
girdi apie reikalus žmonių, 
kaip mokįt savo vaikuczius, 
prirengt juos prie pirmos ko
munijos, kuom pagražįt savo 
ūkę ir tt. Neužmirszta kuni
gas Gr. pakalbėt su žmonėmis 
ir apie jų nesutikimus: kaip, 
už ką, ir dėlko vaikszczioja po 
sudus, kaip nuo tokių atsitiki
mų sergėtis ir kaip tur sutikt 
tėvas su sunum, motina su duk- 
tere, kaimyns su kaimynu. Be
to, pasibaigus miszioms, pa
mokinimams ir vakarinėms 
maldoms, kunigas Gr. susiva
dina pas savę giesmininkus, 
kuriuos mokina iki vakarui 
giedot szv. giesmeles lietuvisz- 
kai ir lotyniszkai, bet neuž 
mii^fS^'VViėflsžkų 'Ttžfihėlfų;' 
nės szeip nubostų giesminin
kams vienokios giesmės. Vie
nu žodžiu, kun. Gr. netik ką 
užsiima su žmonėms szv. dieną, 
nuo angsti ryto, iki vėlai va
karo, bet netingi atsilankyt ir 
į kaimus, pratindamas vaiku
czius prie savęs, kad nebijo
tų. .. .

Duok Dieve daugiau mums 
tokių kunigų, kurie dirba su 
pasiszventimu dėl gero žmo
nių, o tada recziaus atsitiktų 
terpo žmonių girtuoklystė ir 
visoki nesutikimai.

Antanas A-kiu.

Isz Pasvalio Kauno gul)., 
Panevėžio p.

Žydai ketina padaryti lietu
viams antrą sykį gėdą. Pirm 
keleto metų Pasvalio žydai, 
sumetę pinigus, įsteigė drau
gystę ugnagesių, įsitaisė sau 
gesomas masziuas su szvirksz- 
lėmis ir kitomis tam dalykui 
reikalingomis pabuklėmis, ir 
visiems tiems įrankiams sudėti 
pastatė daržinę. Tuomet jie 
kreipėsi prie miestelio lietuvių, 
praszydami, kad ir jie prisidė
tų savo aukomis prie to daly
ko, bet szie atsisakė, tardami, 
juog vis-tiek žydai duosę jiems 
savo masziuas gaisrui isztikus, O
Isztikro, jau du syku buvo 
atsiradusi ugnelė pas ūkinin
kus ir du sykiu žydai davė sa
vo masziną; teisybė, todu sy
kiu ugnelė buvo netolie nuo 
dalies miesto, žydų apgyventos 
ir jie gal but nepagelbėję ūki
ninkams tiktai bijojosi, kad 
ugnelė nepasiektų ir jų triobų. 
Kažin, jei nelaimė atsitiktų 
kur toliaus nuo žydų triobų, 
arba kur sodžiuje, ar tuomet 
žydai duotų savo gesomus įna
gius? O kas ežia butų musų 
žmonėms, susidėjus į draugy
stes, (reikia atminti, juog val
džia visai nedraudžia tokių 
draugysezių) įtaisyti patiems 
tokius įnagius? Svetur kiek

vienas sodžius turi savo ugna- 
gesomas masziuas, o pas mus 
skersai-iszilgai visus Lietuvos 
sodžius ir miestelius apeisi ir 
nė girdėte neužgirsi- apie jas. 
O kiek nelaimių jos įstengtų 
praszalinti ?!

Dabar Pasvalio žydai rūpi
nasi įkurti Pasvalyje ligonbū
tį su keturiomis lovomis (dvi 
moterims ir dvi vyrams), kur 
ligoniai bus visai veltu užlai
komi ir gydomi. Sziam reika
lui pinigus jau pradėjo rinkti. 
Į tą ligonbutį bus priimami 
vien-tiktai žydai, nors kiti isz 
jų ir patarė nedaryti skiriaus 
tarp lietuviu ir žydų.

Tikrai reikėtų musų žmo
nėms atprasti žydus niekinti 
ir pradėti sekti jų paveizdą. 
Sztai turime Žeimeliuose li
gonbutį, rinktiniais pinigais 
į kurtą, bet kas isz to, kad 
kiaurus metus tenai nė vieno 
ligonio neesti ? Už gydymą su 
užlaikymu ima 4 rublius ant 
nedėlios, tokiu budu ant mė
nesio iszeina apie 16—20 rub. 
Tiek iszmokėti ne kiekvienas 
teiszsigali. Juk už tokius pat 
pinigus priims bet-kokiame li- 
gonbutyje Panevėžyje, Kaune, 
Mintaujoje, Dorpato klinikose. 
Ar ne patogiaus butų, kad vie
tiniai žmonės sudėtų dar sau
jelę pinigų arba apsiimti kas
met paskirtą mokestį, nors ka- 
peikinį ineszti, idant ligonbu- 
tyje galėtų būti užlaikomi li- 

xeltu. Tuomet -sz io 
>ir žmonėms btfEųnlauda ir Die 
'vui garbė. Teip pat galėtų 
įsitaisyti nors su keliomis lo
vomis ir kituose miesteliuose, 
labai pravertų ir Pasvalyje. 
Pasvalio parapijoje bus apie 
6—7 tukstanezių parapijonų; 
tegul apsiima visa parapija 
mokėti nuo kiekvienos galvos 
po 10 kapeikų ant ligonbuczio, 

o-ausime tuomet kasmet 6— o
7 szimtų rublių, o už tokius 
pinigus galima jau užlaikyti 
mažutį ligonbutį. Prie kiek
vienos bažnyczios yra szpitolė, 
paskirta prieglaudai ligonių, 
bet klebonai, užvaldę jas, su- 
kisza tenai savo tarnus. Rei
kėtų parapijoms atsimti, kas 
jiems priguli, ir apversti varg- 
staneziai žmonijai ant naudos.

Kastė.

Isz Joniszkčlio Panevėžio 
pavietos.

Apie mus vien tikt liūdni 
atsitikimai. Aną syk jau bu
vo raszyta apie nusiskandinu
sią mergaitę, kurios nė tėvai, nė 
ūkininkas, prie kurio tarnavo 
nenorėjo priimti į namus už 
žąsų praganymą. Dabar-gi 
vėl (19 IX) užmusztas Miko
liūnas, Gastonių sodžiaus ūki
ninkas. Nedėldienėj susėjęs su 
savo pažystamais — ordinar- 
cziku L. Valiuszioniu, triobel- 
ninku Lekniekiu, dirbusiu prie 
ūkininko Muszteikių, gėrė pas 
žydą. Mat kaip uždarė kar- 
cziamas žydai dar vis nenusto
ja girdę ir plėszę — slapczia 
laiko kareziamas. Begeriant 
Mikoliūnas pavertė butelį, ir 
tas susikūlė. Prasidėjo bar
nis ir ant galo visi trys ėmė 
muszti Mikoliūną: Valiuszio- 
nis turėjęs, o anuodu muszė — 
vienas su plyta, kitas su lope
ta. Sako, perskėlę žmogui 
galvą teip, kad smagenys isz 
žaizdos buvusios matyt. Teip 
baisiai sužeistas Mikoliūnas 
dar 4 viorstus paėjęs pasimirė. 
Lekniekis, Valiuszionis ir

Muszteikis suimti sėdi Pane
vėžio kalėjime. — Matote, ką 
degtinė padarė! Dabar visų 
keturių vyrų moterys ir vaikai 
verkia, pasilikę vieni gal ir be 
duons kąsnio.

Vėl neseniai Karpio pienve
žys Padariukas suvažinėjo- se
ną bobutę Armonienę 105 m. 
amžiaus turinezią. Padariu
kas buvo įpratęs greitai važi
nėtis, neveizint ant to, ar yra 
kas ant kelio, ar ne. Ir da
bar dar teisinosi: kad bueziau, 
sako, jauną suvažinėjęs, o da
bar senai bobai ar szeip, ar 
teip reikėjo mirti.

Ten pat Joniškėlyje val
džios užstatytoje žemesnioje ag- 
ronomiszkoj mokslainėj nuo 
1 d. Liepos szių metų turėjo 
prasidėti ten mokslas, bet iki 
sziol (30 Rugsėjo) dar nėra nė 
inspektoriaus, nė visų moky
tojų. Tikt 24 IX liko užtvir
tinti į mokytojus buvusijie 
pirmiaus ežia mokintojais pa
rapijinės mokslainės. Vienas 
isz jų praszė kunigų užsakyti 
ant bažnyczios per atlaidus 
(26 Rugsėjo), juog mokslas 
jau prasidėjo ir mokintinius 
priiminės iki Spalių men.

Spragilas.
(Isz „Ūkininko“).

Iszeivini.
Ar meilus tau namai, 
Kur tėvus palikai, -

Kur aszarom’s akis, 
Kraujais jautri szirdis, 

Nebuvo niekiek sumirkyta?
# **

Ar meilus tie namai, 
Kur Dievą pažinai,

Kur kaitino meilė krutinę į
Isz motynos burnos 
Kur mokeisi kalbos

Ir savo mylėti tėvynę ?
-x- 

*

Ar meilus tie namai,
Kur kvapsuųs aug’ žiedai 

Po pietiniu langu sekly ežios:
Jurginai kur margi 
Medeliai įvairi

Siūbuoja prie paszalio grįczios ?

*
Ar daug isz ten jausmų 
Iszsineszei szventų,

Ar j uos dabar szirdis tebkurena 
O gal juos seniai 
Jau užkasei giliai,

Paskaitęs už sapną per seną?
-x- «■

TT

Tapai terp svetimų 
Gal iszgama tėvų,

Nebmyli jų vardo, nei budo?
Apsvaigęs jau tikrai, 
Tu savę gal laikai

Už latvį, ar lenką, ar gudą?
* -x-*

Sugrįžk, kvaili avis!
Ne pamotės szirdis, 

Bet motynos tavę vadina;
Tos motynos geros, 
Kur’ myli visados

Kuri tav’ brangiai užaugino.
* * t *

Nors sopuliais baisiasi
Jos szirdį tu žeidei, 

Ji myli bet tavę lig szioliai.
Ir rauda jį, kad tu,
Žuvai terp svetimų;

Kad juokias ir džiaugia mas
koliai.

Paleistsparnis.
(Isz „T. Sargo”).

Į
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Žinios isz pasaulės.
( Maskolija.

Karės ministras per paslap 
tinį paliepimą, įsakė visai ka- 
liumenei, esanczei ant Kauka
zo persikraustyti antrubežiaus 
Afganistano; be jokio skirtumo 
visi pulkai keliauja.

Pranesza vėl, kad maskolija 
pradėjo jau vesti geležinkelio 
liniją per Persijos vieszpatys- 

_ t&. ijgis .tos į linijos bu$ l,3O0 
mylių, ir kasztuos 150 milijo
nų rublių.

Parstaczius ministrui iždo 
(finansų) v. Witte^stoką anglių, 
caras pavelijo traukti anglis 
isz užrubežios lig 1 d. Rugsėjo 
dėl vartojimo prie inžinų gele
žinkelių.

Rusiszkas laivas „Devolant,“ 
21 d. Gruodžio iszplaukęs isz 
Clyde į Odesą, dar lig sziol 
neatėjo. Skaito jį jau už pas
kendusi; 19 įpatų buvo ant to 
laivo.

Anglija.
Isz Londono raszo, buk 

maisztas terp sudaniszkos ka- 
riumenės Kartume labai tapęs 
didelis ir pavojingas; Anglija 
yra labai persigandusi ir nusi
minusi isz to, nes Kartume 
maisztas tiek pat ženklina, ką 
ir atsisakymas klausyti ang- 
liszkos valdžios tokioje kritisz- 
koje valandoje, kadą Anglija 
kasdiena pasiekia kauji nepa
sisekimai ir nelaimės. Terp 
Indijos gyventojų tas pats ga 
Ii lengvei įvykti, nes tenai da
bar žmonės dideli badą ken- 
czė.

Pietinė Amerika.
Pasklydusios po svietą ži

nios, buk maisztininkai užėmę 
sostapilės miestą Bogota Co- 
lumbijos repulikos pasirodo 
būtinai neteisingos; maiszti
ninkai raudasi provincijoje 
Santador, kur ir žada isztikti į 
kruviną muszą terp maisztinin- 
kų ir vieszpatystės kariume- 
nės; kas dieną ateina žinios 
apie pergalėjimą maisztininkų 
kariumenės tai sze, tai cze.

Pietinė Afrika.
Kasdieną Angliszką kariu- 

menę pasiekia vis didesnis ir 
smarkesnis nepasisekimas: je- 
nerolas Buller du kartu jau 
mėgino paliuosuoti apgultuo
sius mieste Ladysmith, bei vel
tui, abu žygiu tapė atstumtas 
Būrų ir turėjo savo kariumenę 
vėl plukdyti per upę Tugelą;

tas pats dedasi prie Kimber
ley, Būrai sutraukė didžiau- 
sės armotas isz miesto Maka- 
fing prie Kimberley, sako, to 
miesto gaventojei jau nuo Nau
jo Meto maitinasi arkleną mė
są, bet dabar jau ir tos pritru
kus turės apgultasis miestas 
pasiduoti į rankas Būrų; to 
kios tai naujienos isz karės 
lauko, Anglija siunczia kas 
dieną daugiaus ir dauginus ka
riumenės, ir kasdieną jos lau
kia didesnis ir smarkesnis ne
pasisekimas, ir kitos Anglijos 
kolionijos matydamas tokį jos 
nenuseklumą ėmė teipgi priesz 
Anglija sziausties.

Irlandija.
(Kiti vadina be pamato Ai

rija). Irlandija prieklauso 
Anglijai, jie per tiek metų yra 
smaugiami Anglų, per tat isz 
szendieninio Anglijos Trans- 
vaaliuje nepasisekimo niekas 
teip nesidžiaugė kaip vargina
mi Irlandai; jie sziek tiek 
szendieną jau savo kantrybe 
ir mitrumu iszkovojo daug dėl 
savęs ir savo mylimos tėvynės 
liusybių, todėl dabar jie nau
dodamos isz tų liusybės tiesų 
szaukė mitingus, ant kurių asz- 
triauseis žodžeisnupeikia Ang
lijos pasielgimą su Būrais; 
Anglija tyli, nes jos pasiprie- 
szinimas suerzintu didžiaus Ir- 
landieczius, Anglija gerai ži
no, jog mažos kibirkszteles te
reikia, kad Irlandieczei pakel
tu maisztą priesz savo slogin 
tojus, ir jiems nestokuotu nė 
pinigų, nes jų sanbrolei apsi- 
givenę sziaurineje Amerikoje 
ir Australijoje milijonais do
lerių paszelptu, idant tikt nu
mesti jungą Anglijos landlor- 
dų ir iszvyti juos isz savo tė
vynės.

Bulgarija.
(Balkanų pusalis). Paskly

do žinios po Europą, buk Bul
garijos kunigaiksztis Ferdi
nandas žada 19 d. Vasario ap 
slcelljfti Bulgariją neplrigtilinind 
gą vieszpatyste (mat, Bulgari-, 
ja lig sziol priklauso sziek tiek 
Turkijos), ir padaryti ją kara
lyste. Tą planą, sako, pare
inąs ir Maskolijos caras, bet 
už tą pritarimą nori įgyti at- 
siautą Barghos prie Juodųjų 
marių. Ar szita žinia yra tei
singa, ar kitos vieszpatystės 
daleis Maskolijei prisiartinti 
prie Konstantinopoliaus teip 
artie, bėgantis laikas parodys. 
Žinoma, Austrija nebus prie- 
szinga, jei Ferdinandas uždės 
ant savo galvos karaliszką ka
rūną.

Prancūzija.
n Bedėvyste prancūzus paver
tė į laukinius žvieris. Maso
nai, daugiausei isz žydų, už- 
ėma augszcziauses urėdiszkas 
vietas, todėl jie kaip įmany
dami stengiasi isznaikinti ka- 
talikiszką tikėjimą. Nesenas 
atsitikimas parodys, kaip liūd
nas ir apverktinas yra padėji
mas Prancūzijos katalikų: į 
Dangų žengimo zokoninkus 
pakasavojus Arcivyskupas isz 
Aix juos aplankė ir iszreiszkė 
savo simpatiją ir apgailystavi- 
mą, už ką valdžia jam atėmė 
užmokėjimu algos, tuomet Ar
civyskupas paraszė asztrų laisz- 
ką pas pirmsėdį ministrų, ku
riame pavadino ministrus at
skalūnais, masonais, žydais,plė- 
szikais. Už tą gali valdžia 
įtrakusi (nes sako priežodis: 
„už teisybę nakvynės negau
si“) nebemokės algos kuni
gams isz sukonfiskuotų bažny- 
czios turtų, mat, masonai ne
teisingai elgtiesi labai myli, 
tai žydiszkas būdas. Libera- 
liszki laikraszczei triubija, kad 
ir jėzuitus iszginti isz Prancū
zijos.

Susirinkimas.
Szvento Martino Draugyste lai

kys savo mitingą nedėlioj tuojaus po 
dievmaldystės 18 dieną Vasario 1900 
bažnytinėje salėje. Su guodone 

KOMITETAS.

Žinios isz Amerikos.
New York. Petnyczioje W. 

J. Bryan laikė prakalbą salėje 
„Academy of Mu°ic“, klausy
tojų susirinko neapskaitomos 
minios; pabaigus jam kal
bėti žmonės virsti virto su 
juo pasisveikinti, policija ir 
komitetas turėjo ginioti, kad 
jį nenuslėgtu ir ant rankų isz- 
neszė į vežimą, paskui kurio 
dar burei svieto bėgo; rodos 
demokratams su Bryanu bus 
didelis pasisekimas prie atei- 
nanczių prezidento rinkimų; 
gana jau gana republikonų 
gaspadoriavimo, viskas bemaž- 
ko dvigubai pabrango.

— August Herman, milijo
nierius sau galą pasidarė, su 
britva gerklę perpjovė, kas 
bussu varguoleis, jei milijonie
riai ims sau galą daryti, turbut 
neturtėliai yra laimingesni už 
didžturczius.

— Atėjo žine į szitą miestą, 
jog iszHalifax cielakrūva mas- 
koliszkų žydų tapė sugrąžinta, 
dėlto kad nė skatiko prie du- 
szios neturėjo.

A. Carnegie ir kiti milijo
nieriai žada pastatyti didžiau
sias ant visos pasaulės dirbtu
ves laivų.

Laivas „Lucania“ suimtoje 
iszpla'ukdamas isz New York 
į Europą paėmė su savimi 38- 
400 uncijų sidabro.

Donan, la. Migluctai esant 
pasažierinis trūkis užvažiavo 
ant inžino, kurs stovėjo ant 
stacijos. Vienas peczkuris ta
pė užmusztas, o maszinistas ir 
vienas keleivis smarkei apsi
daužė.

Middlesboro, Ky. 15 me
tų J. Howard, mirdamas prisi
pažino -nužudęs savo tėvą prie 
pagelbos motynos; 5 metai at
gal apskrityje Bell Tamoszius 
Howard’as likosi nužudytas. 
Jam valgant vakare kas toksai 
per langą szovė į jį ir jisai kri
to ant' vietos. Dabar sūnūs 
prisipažino, jog jis tėvą nuszo- 
vė, jis sako, kad jo motyna 
teip pastacziusi kėdę prie sta
lo, ant kurios tėvas turėjo sės
ti, kad lengvai galėję butu isz 
lauko pataikinti. Poni Ho
ward tapė suimta.

Escanaba, Mich. Pasa
žierinis trūkis geležinkelio Chi
cago Northwestern užbėgo ant 
tavorinio trūkio prie Ford Ri
ver. Toje nelaimėje pražuvo 
9 žmonės, o tiek pat tapė sun
kei sužeistų ir apkepintų nuo 
ugnies. Sako kalczia krinta 
ant neatsargumo maszinisto.

Effington, Mo. Smarkus 
vėjas suardė katalikiszką baž- 
nyczią, o szalip miestelyje 
Avinson vėtra nuplėszė visus 
said vokus ir isznaikino pusę 
gyventojų namų.

Cheyenne, Wyo. Wyomin- 
mingo valstijos valdžia par
duoda 200,000 akrų lauko 
mormonams palei upės Sinking 
Water; mormonai sakos dar 
szimet tenai apsigyvensį skait- 
liuje 30,000 ypatų.

Defter, Mo. Tris pikta- 
dėjei liczynoms apsidągsti už
puolė ant Maeden bankos, isz- 
laužė jos geležinę szėpą, ir pa
ėmę isz jos $5000 pabėgo. 
Policmonas antbėgo kada 
piktadėjei sėdo ant arklių. 
Bet gyventoje! to miestelio su
kėlė ablavą ant jų ir turbut 
juos sugavus.

San Francisco, Cal. Lai
vas „Alameda“ sugrįžęs nuo 
salos Samoa parvežė isz tenai 
žinę, jog pasidalinimas salos 
terp trijų europiszkų viesz- 
patyszczių neiszaukia maiszto 
tarp vietinių gyventojų. Dvi 
didžiausios partijes Malietoy 
ir Mataafy viena antrai tikt 
dabar iszmetinėja, jog jos pa
ežius buvo kaltos tam pasida
linimui.

Haboken, N. J. Nigeris J. 
J. Brown, kurs nužudė polic- 

moną Gebhart tame mieste ta
pė pakartas apskriezio kalėji
me Hudson, N. J.

Atiien, Pa. Cze tapė ap
vogta paczta. Dar lyg sziol 
nėra žinoma kiek pinigų tapė 
iszneszta. Laiszkų piktadėjei 
visai nejudino.

Washington, D. C. Jei 
kongresas užtvirtins įneszimą, 
tuomet salos Hawai taps terito
riją ant tokių pat iszlygų, kaip 
Arizona ir kitos Suvienytų 
Valsti j ų teritori j os. Guberna - 
torių ir sekretorių paskirs pre
zidentas, o kitus urėdninkus 
iszsirinks sau gubernatorius. 
Tiesos bus nutariamos per se
natą ir pasiuntinius, kurie bus 
iszrenkami per abelną balsavi
mą. Užtvirtinus virszminėtą 
Bilių bus užginta chiniecziams 
danginties ant salų Hawaii.

Kapitonas Fr. M. Wells, 
kurs ką tiktai pagrįžo nuo sa
lų Philipinų sako, jog dabar 
ManiUės mieste • atsirado 400 
kareziamų, priesz atsibeldimą 
amerikonų visame mieste tikt 
tebuvo 3 kareziamos, mat, gra- 
ži amerikonų apszvieta!

Middle Ridge, Wis. E. 
Ott mirtinai pažeidė savo pa- 
ežią ir ant vietos užmuszė savo 
vaiką, o paskui uždegęs namus 
pats sau kulką įsivarė į kaktą. 
Saužudys visados užvydėjo sa
vo paežiai bile su kuo nors 
pasisznekėti.

Isz Lietuviszku dirvų.
C L-

Cincinnati, 0.
Nelaimingų atsitikimų pas 

mus nestokuoja. 38 d. Sausio 
atsitiko didelė nelaimė ant 1 5 
ir Jalim ui.: 10 vai. vakare vy
ras užmuszė savo paezią ir du 
vaiku. Vienas vaikas buvo
5 metų, o antrasis buvo 10 mė
nesių, paskui mažesnyjį vaiką 
pakiszo po pecziaus, o paezią 
su. dides»jpęjų vaiku apkriovė 
su visais triobosbaldais ir už
degė, norėdamas užmusztuo- 
sius ugnyje sudeginti, teipgi ir 
pats savę norėjo sudeginti, nes 
isz vidaus užrakino duris ir 
raktą paliko duryse, idant ne
laimėj niekas negalėtu pagel
bėti. Viena moteriszkė paju
tusi apie szitą nelaimę, o nega
lėdama durių atidaryti, davė 
žinoti palicijai; palicija pribu
vusi iszlaužė duris ir rado pil
ną triobą ugnies ir jį patį 
teipgi bedegantį; ugnį užgesi
nus paezią rado dar gyvą, bet 
sznekėti jau nebegalėjo, ji dar
6 valandas buvo gyva, paskui 
atidavė Dievui duszią.

Tas vyras ant sūdo prie viso 
ko prisipažino ir praszė, kad 
ir jį užmusztu, nežine dar kaip 
sūdąs nuspręs, daktarai pripa
žįsta, kad jo protas pamiszęs 
buvo.

Du mienesiu buvo bedarbe, 
gal isz tos priežasties jam pro
tas ir susimaiszo. Jisai 3G meti 
am., jo pati turėjo 26. metus. 
Kaimynai pasakoja, jog priesz 
tą atsitikimą jau jo protas buvo 
pamiszęs ir jo pati buk ne
norėjus su juomi gyventi.

Ir vėl 29 d. Sausio tris vy
rai staigiu smereziu mirė, besė
dėdami iszvirto ir nebeatsigai- 
vėjo, bet apie tuos nėra ką sa
kyti, toksai buvo Dievo dalei- 
dimas.

Dar negana tų nelaimių at
sirado ir kita nelaimė: vienas 
vyras prikalbinėjo merginą, 
buk su ja norįs ženyties, tuo- 
tarpu norėjo tiktai ant grieko 
ją atvesti, tą padaręs jos nebe
norėjo imti, ėmė su kita vaik- 
szczioti; ta mergina susilaukė 
ir kudykio, praslinkus 5 mėn. 
matydama, kad jos tas vyras 
nebeims, paėmusi tėvo revol
verį ant ulyczios patikusi tą 
vyrą nuszovė, ant tos vietos ta
pė suaresztavota, bet jos tėvas 
yra didelei turtingas, todėl ir ji 
tapė paleista ant jo parankos, 
bet dabar vėl yra kalėjime.

Nežine, kaip ją apsudys, jei ne 
liks pakarta, tai butu didelei 
gerai. Tegul vyrai pas mer
gas nevaikszczioja kaip bulei 
per bandas, tai ir mergos jų 
neszaudis ant ulyczių kaipszu- 
nu. S. R.

Durey a, Pa.
Szita musų naujokyne yra 

jau gana pagarsėjusi isz savo 
piktadėjysezių ir žmogžudys 
ežių, dabar dar prisidėjo prie 
to savo pagarsėjimo: tūlas Mi
kolas Wilba, 27 m. am. kalna
kasys, dirbantis kasykloje Co
nnell <fc Co. praeitame pane- 
dėlyje isz ryto tapė atrastas 
klane kraujo. Keturiolika 
baisių žaizdų atrasta jo kūne, 
negana to, dar mažasis ir di 
dysis pirsztai buvo nukapo
ti.

Spėjama yra, jog szitą pik- 
tadėjystę papildė du lietuviai 
Martinas Krikszcziunas ir Mi
kolas Tabulis, kuriuodu jau 
tupi apskriezio kalėjime. Wil
ba gėrė su jais kareziamose 
nedėlios dieną, paskui jau gir
ti susibarė ir susipeszė. Wil 
ba dabar guli Pittstono ligon- 
butyje, gydytojei turi viltį jį 
iszgydyti. Tokios tai naujie
nos pas mus, kądaugiaus gali
ma iszgb’sti, apie Amerikos 
Lietuvius? O vis tai daro ša
ltiniai ir per didelis musų bro
lių girtuokliavimas.

Isz darbo lanko.
•J Chicago, III. Darbininkai dir

bantis prie statymo namu sustraika- 
vo skaitliuje 7.000, bet bosai sako, 
kad tik 3000, bet ir to gana, turėjo 
atidėti statymą namų Chicago Naci- 
onal Bank ir Illinois Teatre, kurie 
kasztuos po du milijonų dol.

Tas patsai straikas sustabdė sta
tymą namų McCormick Harvesting 
Machinery Co., Western Electric Co. 
Montgomery & Co. ir keletą kitų, tai 
republikoniszki laikai prosperity, 
sound moriey etc. <

Kontraktorei sakos už 5 dienų 
gausi tiek darbininkų kiek jiems ne
reikia; butu gerai, bet dėlko ligszio- 
lei negavo, gali su lietumi isz dan
gaus iszkris! ,

■j Troy, N. Y. Pasibaigė strai, 
kas darbininkų prie elektrinių strit- 
karių. Kompanija pristojo ant dar
bininkų reikalavimo ir padarė su jais 
kontraktą, pagal kurio prižada pri
imti visokius kontraktus darbininkų, 
ateinanezių su skundais; darbininkai 
gali už dyką važiuoti, bus mokama 
po 20c. ant adynos ir dirbs tiktai dė- 
szimtį adynų ir prižada nenubausti, 
nei pavaryti nevieno darbininko, 
kurs ėmė dalyvumą straike. Mat, ką 
gali padaryti vienybė ir salidariszku- 
mas darbininkų, Trojos miestas be
veik yra apgyventas vienų irlandie- 
czių — amerikonų, jei butu musų 
lietuvis arba lenkas prisipainiojęs, 
butu ir kitus darbninkus kompanijai 
už prakeiktą centą pardavęs, todėl 
Trojoj nė Lenkai, nė Lietuvei netu
ri geros vietos, skursta priemies- 
cziuose, visi girtuoklei.

Newton, N. Y. 200 darbinin
kų, dirbanezių prie silkinių iszdirbi- 
mų Sterling Silk Co. pametė dirbę, 
dėlto, kad užveizdėtojas praszalino 
darbininkus, kurie buvo nusiųsti pa
reikalauti pakėlimo algos; szitas fa
brikas moka savo darbininkams ma
žiaus. negu kitos dirtuvčs.

New York. Vietinei mūrinin
kai daro tarybas su kontraktoreis, 
reikalauja jie pakėlimo algos nuo 
55c. lig 60 ant adynos, ir dubelto 
užmokesezio už extra darbą, vargei 

igys-
South Bend, Ind. Nauji kom

panija įkūrė czionai didelę geležies 
dirbtuvę po vardu S. Bend Malleab- 
ble Iron Co., kurioje gaus darbą ke
li szimtai darbininkų.

■f Massillon, O. Vietinės gele
žies dirbtuvės stovia, ir nėkas negali 
atspėti, kadą jose pradės vėl dirbti.

New Port, Ky. Visose vieti
nėse geležies dirbtuvėse iszdirba pil
ną laiką ir darbininkai gerai uždirba.

Philadelphia, Pa. Mūrinin
kai turėjo czion savo susivažiavimą, 
ant kurio nutarė, kad jiems algos tu
ri būti mokamos po 50c. už valandą 
nuo 1 d. Balandžio ir dirbti neilgiaus 
kaip 8 valandas.

Avoca, Pa. 300 darbininkų 
ėustraikavo Avoka Silk Mill Co, rei
kalaudami pakėlimo algos po 50c. 
ant sanvaitės.

«[ Blacksburg, N. C. Dėlei di- 
dedelio pareikalavimo geležinės ru
dos, vietinėse kasyklose dirba be 
perstojimo.

5 Siiaron, Pa. National Steel 
Co. pakėlė savo darbininkas algas 
ant 10.procento.

Shamokin, Pa. Shamokin Silk 
Mill Co. apreiszkė dėl savo 300 dar
bininkų, kad dirbs 5 valandas ilgiaus, 
lig sziol dirbdavo 10 valandų.

■j Florence, Ala. Geležies lie- 
jinycziose, vadinamose Philadelphia, 
pradėjo dirbti. Visą metą pirm to 
nedirbo.

Cedar Rapids, 1a. Giesminin
kai prie vienos bažnyczios sustraika- 
vo, dėlto kad klebonas juos ėmė per
daug kritikuoti.

•,[ Money, Pa. Isz inžino prabū- 
ganezio trūkio kibirksztis uždegė 
fabriką maszinų Sprout, Waldron & 
Co. Blėdės padaryta ant §100,000. 
300 darbininkų neteko darbo.

’u' Seatonville, III. Darbai cze 
pradeda biszkutį praseziaus eiti, nes 
kasyklose nedirba pilno laiko.

•j Shenandoah, Pa. Visose apy- 
gardinėse kasyklose dirba per die
nas pilną laiką ir darbininkams mo
kestį pakėlė ant 8 procento.

■j Birminham, Ala. Vietinios 
fandrios, stovinezios gana ilgą laiką 
vėl ėmė dirbti.

Denver, Cal. Szio miesto 
Plumberiams straikas iszėjo ant jų 
naudos, nes nuo 1 d. Sėjo gaus ant 
dienos po §4,50.

•j Bay View, Wis. Czion gele
žies dirbtuvėse darbai eina gerai, vi
si darbininkai dirba pilna laiką.

Montpelier, Ind. Vietinės 
blekos dirbtuvės sustojo dirbusios, 
nėra jokios žinios kaip ilgai jos sto
vės, szimtai darbininkų neteko darbo.

•j Beaver Falls, Pa. Darbai 
dabar eina daug praseziaus negu pir
mu, kadą prasti laikai buvo, tegu 
isz Lietuvių į tą miestą niekas neva
žiuoja.

•[ Middletown, Ind. Darbai czion 
ir apsukus apygardose eina gana ge
rai, ir žmonių nedaug tėra matyties 
be darbo.

Backburg, N. D. Sziczion ge
ležės rudės kasyklose darbas eina be 
jokio pertrūkio; dvi darbininkų at- 
maini dirba, viena dienomis, o antro
ji naktimis.

Altoona, Pa. Geležės fonnt 
statytojei vietinis fabriko sustraika 
vo, reikalaudami po 50c. nuo tonos.

Pottsville, Pa. Schuylkil 
'Coal Exchange penkeriose savo ka
syklose pakėlė kalnakasiams algas 
ant tiek, kokios buvo pirm 12 metų. 
Kalnakasiai gaus po §12,00 o jų pa- 
gelbininkai po §11,10 ant sanvaitės. 
Kasyklos Silverton tapė uždarytos, 
nes būtinai iszsibaigė anglys.

Elkhorn, W. Va. Dvi di
džiausios anglakasyklų kompanijos 
pakėlė algas savo darbininkams ant 
10 procento.

Vietines žinios.
— „Niezaležnasbiszčp prisipažino, 

jog jo paliudijimas sename krajuoje 
neturįs jokios verezios, matyt jau tok
sai tenai ir vyskupas!

— Lauperis J. McKernau buvo 
pasidavęs už detektivą ir žmonės 
prigaudinėjo, iszlupdamas nuo jų 
daug pinigų, bet nabagą sugriebus 
turėjo už tą „sztuką“ užmokėti §25 
ir tai permažai.

— Kaz. Adamovski, 16metų am
žiaus, kurs dirbo ant didžiosios pacz- 
.tos per 14 mienesiu kaip „mesenger- 
boy“ tapė suaresztavotas ir prisipaži
no, jog per 8 mienesius vogė laiszkus 
ir „falszavojo“ paraszus, buk siuntinei 
esą patekę į rankas adresatų.

— Standar Oil Co. uždirbo par 3 
mienesius 20 milijonų dolerių, kurie 
bus padalinti terp akcijonierių, ar 
negeras „business“, o darbininkams 
ar daug pakelė algos, kurie dabar už 
viską turi mokėti dvigubai.

— Oscar, Karpen Furniture Co. 
1897 metuose liepė suimti K. Simo
ną, kurs buk pavogęs isz jų fabriko 
pluszinės materijos ant §100 verczioi, 
Simonas vienog priesz sūdą iszsitei- 
no, jam apskundus už jo szlovės nu- 
plėszimą sūdąs dabar prisudijo, kad 
kompanija jam užmokėtu §9,000. Ar 
negeras ir cze pelnas?

— „Szulerei“ skaitliuje 35 tapė 
suimti ant State st. salune po N r. 
3906 detektivams užėjus kartu loszi- 
kai teip persigando, jog nesuspėjo 
susisemti į kiszenes savo §100, kurie 
buvo ant stalo paskleisti;

-- O. Nelson’o gražus szuo su
kandžiojo du žmones, vienas Nelsoną 
apskundė ant §15,000, o antrasis ant 
§10,000, jei prisūdytų, butu nuo ko

jaimti, ponas Nelson’as yra gana 
turtingas.

— Dieninis laikrasztis „Record“ 
savo kasztais siuntinėja po visas mie
sto dalis mokytus vyrus, kurie laiko 
atskaitinius isz visokių mokslo szakų, 
žmonių daugybė susirenka. Moks- 
ainėje Van Humboldt buvo klausy

tojų 1,000. Kitoje vėl vietoje 800, 
o kur musų Lietuvei klausos atskai
tymų? Bene karezemose tiktai klau
sos szunmuzikiu.v

— Mikolui Czasevyczei sudžia 
Smith prisudijo §4,000, kurius mie
stas turės sužsimokėti; jam dirbant 
nrie miesto kanalu žemė užgriuvo 
ant jo, per tat jisai nustojo sveikatos 
minėtas M. Czasevicz gyvena ant S. 
Morgan st. po Nr. 3531.

— Daug jaunų vaikinų iszvažiavo 
isz cze į Pietinę Afriką, auklėti su
žeistus burus, bet nuvažiavę į vietą 
gal panorės ir muszties su Anglais.

Isz kur tas jų noras atsirado?
— Szv. Vaitiekaus R. Katalikisz- 

<oje lenkiszkoje bažnyczioje nedė- 
ioje prasidėjo keturdeszimties atlai

dai, kunigų į 20 susivažiavo.
— Arciviskupas Feehan praeitoje 

sanvaitėje apsirgo ant plauczių už
degimo; gydytojei abėjoja ar bepa
kils isz szitos ligos.

— Palicijos stacijoje prie Harri
son ui. tapė uždaryta jauna, graži ir 
vežlybai pasiredžiusi moteriszkė, ku
ri, palicija sako, yra daug pridariusi 
piktadėjisezių St. Louis, Mo.

— Musų mieste gerokai pasnigo, 
bet užėjus smarkiam lietui veikei vi
są sniegą nuplovė, po to iszrodė ta
rytum tikras pavasaris, nei szilta, nei 
szalta, dabar vėl pradėjo linoti, kas 
bus next?!

— Pasakoja žmonės, jog Lietuvo
je esanti antra Jeruzolima, o tai Vil
nius — Lietuvos buvusiasis sosta- 
pilis, nes ilgapeisių tiek pat esu, 
kiek ir Jeruzolimoje. kas but, jei Chi- 
cagoje ant Canal striezio butų tiek 
žydelių, jie beveizdint dėl Lietuvių 
tenai apsigyvenusių pastatytu lietu- 
viszką bažnyczia nu ir geszeft, Lie
tuvėms nereikėtu vargti po mitingus, 
po stubas ir po saliunus, prikalbine- 
jant, kad prisiraszytu prie .naujos 
nėkados nebusenezios parapijos.

į pirmą fotografiszką mokslainę 
Chicagoje galima užsiraszyti tikt lig 
15 d. Kovo, nes uždėtojas ir valdy
tojas tos mokslainės, abelnai žino
mas „Karalius lenkiezkų fotografų“ 
ponas Jonas W. Idzikowski prie ga
lo Gegužės mėnesio apleidžia Ameri
ką ant visados. Su guodone

Jonas W. Idzikowski
433 Milwaukee Ave.

Szis tas.
Daug ko butu pasakyti apie 

nepriderantį musų valgymą, 
nors visi tokie pat būdami ne
žiūrime, kaip ir kas prie stalo 
dedas. Nevodys vienok szį tą 
žinoti, kaip reikia užsilaikyti 
valgant, o labiausiai valgant . 
szviesesnėms asaboms.

1. Negražu valgyti isz vieno 
bliudo, reikia kiekvienam pa
dėti mažesnius bliudelius, kaip 
tai žemaieziai daro: kiekvienas- 
sau įsipilia isz didelio bliudo, 
viduryje stalo stovinezio.

2. Nesėdėk per tol nuo sta
lo, kaip tai nedrąsus daro.

3. Nedėk alkūnių ant stalo, 
nejudėk nuolat, nemaskatuok 
kojų ir nepasilenk per daug 
ant savo torielkos ar bliudelio. 
Teipogi neskubyk valgyti.

4. Sergėkis, kad nebutumi 
kitiems bjaurus; neiszleisk 
trupinių isz burnos, neiszkosėk 
ant kitų, neezepsėk tegul nesi
girdi kaip tu valgai; nebjauriok 
staltiesies ir savo drabužių ką 
szluostydamas arba laistyda
mas; veizėk, kad mažiausiai su 
pirsztais valgytumi, isz gerk
lės nieko neimtumi, mėsos ne- 
paleiszytumi; ką pakuszinai, 
atgal nebedėk. Negerk teip, 
kad žymė pasiliktu ant stiklo, 
Netrupink.

5. Valgydamas nieko nemesk 
į pastalę, nė nepilstyk; viską 
reikia sudėti ant szalies toriel
kos.

6. Szauksztą reikia turėti už 
pat galo (ne už vidurio) su tri
mis pirsztais ir į burną pilti 
per galą szaukszto, o ne per 
szalį. Į szauksztą semk tiek, 
kiek gali isz karto burnoje 
tilpti, kad nepiltumi likusio 
atgal. Szauksztą lyg burnos



Teikia stacziai neszti, neapsu
kant rato. Rankos, alkūnės 
nepakelti per daug, ale ir ne
laikyti primygtos prie szono.

7. Szakeles turėk kairioje 
rankoje, o peilį deszinėje ant 
pirmojo ir treczioje pirszto, o 
antrasis—tepasiremia ant sza- 
kelių ir peilio. Mėsą, paėmęs 
ant szakelių tuojausdėk į bur
ną, neturėk užkėlęs ir nekra
tyk. Nekalbėkis peilį ir sza
keles iszkėlęs.

8. Negerk per greit, kad ne- 
patekėtų per lupas; gerdamas 
nesidairyk; negurkszniuok bai
singai; negerk, kąsnį burnoje 
tebeturėdamas; nebarszkink 
stiklu priesz gėrymą.

9. Nekrapsztyk dantų pirsz- 
tais, peiliu, szakelėmis, bet 
plųksna ar kitu smailu daigtu 
ir užsidėk ranka.

10. Neiezpuola valgyti isz 
pakeltos torielkos; gal pakelti 
tiktai vieną szalį.

11. Duoną riekiant negali 
nuszluostyti peilį ant tą parlėk
tą duoną, nekąsk isz visos rie
kės, kurią ties savim turi, bet 
atlaužk tiek, kiek gali į bur
ną įdėti. Isz duonos nelip
dyk nieko ir netrupink.

12. Po valgymo visus indus, 
szauksztus, peilius tuojaus su
merk į szaltą vandenį ir nu- 
szluostyk. Kaip tai bjauru, 
kad nemazgoti szauksztai esti 
suvercziami į stalczių! paskui 
reikia valgyti su kitų apseilė
tais. Tai nedovanotina gas- 
padinės tinginystė.

13. Randas tokios gaspadi- 
nės, kurių staltiesės bjauresnės 
už kalvio prikaisztį (tvartu
ką). Jei gal kitus drabužius 
skalbti, tai dėlko staltiesė pu
sę metų turi būti neskalbta? 
Nesuprantu.

14. Priesz valgymą ir po val
gymo reikia nors persižegnoti, 
o kas moka ir maldelę sukal
bėti. Pavalgius dėkui pasa
kyti: žodžiais, rankos padavi
mu ar pabucziavimu. Isztar- 
ti: dėkui! nevodija ir savie- 
siams, kasdien už to paties sta
lo sėdžiantiems.

15. Kad szauki vaikus padė
ka voti, neragink, kad grei- 
cziaus tą padarytu: tegul isz 
lengvo. Teipgi, jei kas szau- 
kia mažą prie gąstincziaus, 
motyna teatsiliepia: greicziau, 
greicziau! pabucziuok ranką! 
— nės vaikas gan keistai grie
bia duodamą, skubia atsiimti 
ir vienkart ranką pabucziuoti. 
Nėra reikalo visiems bucziuo- 
ti: užtenka nekuriems — acziu! 
pasakyti. Vaiszgantas.

— Nesenei turkai pasitrau
kė isz priveiktos silpnos, 
mažos, isztvirkusios Graikijos, 
kad sąsiedės vieszpatystės pa
tvirtino savo vardu Graikija, 
nors gatavai nuplikusi, užmo
kėsiant suderėtą kontribuciją. 
Atmenate neseną vainą grai
kų su turkais, kuri netęsės 
nė mėnesio: graikai vis bėgo 
bėgo už kits kito, o turkai, vis 
vijo ir butu užėmę visą kara
lystę, kad nebūtu užstojusios 
szeszios Europos karalystės. 
Juokingi tie graikai! seno
vėje Graikija buvo plati ir 
garsi. Daug metų Kristui ne
gimus Graikija jau buvo augsz- 
tai apszviesta, turėjo savo filo- 
zopus, savo dainius, dabinto- 
jus ir tt. Nuo jos mokės vi
sas svietas ir patys rymiecziai, 
paskui pralenkę graikus. Per 
didelį lėpnumą Graikija isziro, 
daugiausiai per pasileidimą 
kunigaikszczių, nemaž nemy
lėjusių savo tėvynės, o vienok 
jieszkojusių ten sau szlovės ir 
garbės. Maža po mažą sąsie- 
siedai iszdraskė karalystę, o 
apie XIV ar XV amžių ir pati 
sostapylė Konstantiuopylė pa
teko į turkų rankas. Per 3-4 
sziratus metų graikai buvo ver
gijoje pas turkus, nežmonisz- 
kus tyronus. Pradžioje szio 
szimtmeczio sukilo graikai 
priesz savo spaudėjus, o susie
dama, atmenantiems praėjusią

anų szlovę, padedant, atskyrė 
nuo turkų 1828 mete. Bet jau 
buvo pagedę vergijoje; apsilei
dę tada, nenorėdami dirbti dėl 
yronų, bet iszsiliuosavę nebe
nori procevoti, nors jų krasz- 
:as yra derlus ir viso pilnas. 
Biedni tada, ot prekiuoti, tai 
jiems tinka; sako, graikas esąs 
gudresnis už penkius žydus. 
Didystę vienok parodė nes vie ■ 
iszką: 2 mil. 300 tuks. graikų 

norėjo priveikti didžią Turki- 
ą. Prasidėjo isz to, kad nu- 
uednėjus Graikija nenorėjo 
prisitraukti nemažą Kretos sa
lą, graikų užgyventą, bet tur
kų tebevaldomą. Atimt neat
ėmė, bet Kreta visgi nusikratė 
turkais, nes turės sau savo gu
bernatorių, kokį paskirs Euro
pa, o užtvirtins Turkija. Da
bar paskirtas yra Graikijos ka
ralaitis Jurgis, ale Turkija ne
nori jo priimti. Maskoliai pa
šokę, kad Turkijai, gera valia 
neprieinant,' šyla privers priim• 
ti.— Turkija visiszkai iszi- 
rus, niekas anos nebebijo ir 
laukia tik laiko, kadągi galės 
aną iszplėszyti, kaip szimtą 
metų atgal Lenkų ir Lietuvos 
karalystes.

— Kaip žmogus vadinas tur
tingu, jei daug iszleidžia ir da 
jam lieka, teip ir karalystė. 
Anglija už visas turtingesnė: 
ji iszleidžia per metus 1010 
milijonų rublių, o sueina 1030 
milijonų. Beriliai pusė liku
sių atidėjo ant įtaisymo dar 
daugiaus laivų, nes laivai tai 
visa Anglijos galybė. Angli
jos pelnas vis didyn eina, o 
skolų nemoka, nors turi 6440 
milijonų. Žmogaus galva ne- 
besunesza tos daugybės, o dėl 
Anglijos tai niekai. Ant kiek
vieno Britanijos žmogaus isz- 
puolo po 160 rs.

Jonuko rogutes.
Pagal Andersoną.

Buvo tai priesz paczias Ka
lėdas. Visas miestas žibėjo, 
szvieša iszsiliejo per langus isz 
kiele vienų namų. Visur szven- 
tė pagal senoviszko paproezio 
kuczių dieną, visur linksminos 
ir džiaugės sulaukę szventų 
Kalėdų; visur džiugino žmo
nių giesmės, kurios siekė net į 
padanges. Žmonių jau nebu
vo matyties ant gatvių, nes 
kožnas namuose džiaugės ir 
linksminos su savaiseis.

Įžengkime į vienus namus: 
sziltame,szviesiame kambaryje, 
minksztoje, viežlybojelovytėje 
gulėjo sergantis kūdikis. Ką 
tik sukako dveji metelei, kaip 
auksaplaukis aniolėlis,paveiks
le mažuczio Jonuko, nužengė 
isz augszto dangaus ant žemės. 
Ką tiktai pirmus žodelius ga
lėjo jo lupelės pratarti „ma
ma,“ „papa“, jau smarki liga jį 
prispaudė. Isz galvos skau
dėjimo užgimė karsztis ir varg- 
szas Jonutis turėjo ilgai-ilgai 
sirgti; silpnėjo kaskartas di- 
džiaus ir szendieną matėme jį 
iszbalusį, su primerktomis aky
tėmis ir sudėtomis kryžiszkai 
rankutėmis, gulintį tarytum 
negyvą.

Mažas aniolėlis ketino grįžti 
į dangų! Rūpestingi tėvai 
jautojo jį atsargei, motyna per 
kiauras dienas ir naktis nesude
da akių, sėdžia prie jo, duksau- 
dama isz gilumo szirdies mel
džiasi prie Dievo.

Jonukas sztai dabar užsnū
do. Jam rodės, kad jis visai 
sveikas ir linksmas. Lauke 
buvo sausa, o kada tuomet bu
vo subatos diena, brangi sau
lutė žibėjo ant garbės szven- 
cziausios Marijos Panos, smul
kutis sniegas kaip puokai dul
kėjo ir dengė žemelę baltomis 
dulkelėmis. Jonukas iszėjęs 
isz namų pamatė rag cites. Pra
sidžiugęs įsisėdo į jas, ir szitos 
ragutės ėmė szliauszti lygiu 
keliu, už mažos valandytėsisz-

nyko isz jo akių tėvų namelei. 
Isz pradžios važiavo palengvu, 
bet kuo toliaus, tuo greieziaus 
rogutės smuko per szirszkiantį 
sniegą, tarytum lėkti lėkė per 
laukus, daržus, paskui vis to
lyn, ir vis augsztyn. Jonukas 
apsikutojęs sziltais kailiniu
kais nejautė szalczio, nors szal- 
tas vėjas tvilkė jam skruoste
lius.

Linksmai Jonukas važiavo 
toliaus.

Jau isznyko jam isz akiųže 
mė, o smulkutėlis sniegas, ką 
birėjo, szaukė ant jo linksmai: 
„Eiksz su manimi, eiksz su 
manimi!“ Jonukas tik lėkė, 
o lėkė rogutėse ir juokėsi į bi- 
ranezius sniego kąsnelius 
ir szypsojo į vėjį lėkdamas 
augsztyn. Isz tolo kas tenai 
szmėksojo, neaiszkei vienog, 
tarsi kokia pilė, nes Jonukui 
matės tarytum murai migla 
apsiausti, matė žibanezius skri
tulėlius ir spyksanezias žvaigž
des, bet ant to mažai testebė
jos, tiktai važiavo ir važiavo 
rogutėse sperei lygiu baltu 
kaip drobė keleliu.

Ant galo privažiavo prie 
kokių ten vartų. Oze staigu 
rogutės sustojo, Jonukasneno- 
roms iszsėdo ir prisiartino prie 
vartų. Prie vartų stovėjo bal
tas, kaip sniegas senelis, su il
ga teipgi balta barzda, laiky. 
damas rankoje auksinius rak
tus. Jam ne sniegas, kurs 
biro isz palengvo sukdamas, 
apibarstė galvą, jo plaukai pa
balo isz senatvės.

Tas senelis buvo tai szv. 
Petras, kurs atidaro dangaus 
vartus.

— Mano vaikeli — atsiliepė 
jisai — įeik, asz tavę nuvesiu 
tarp aniolų.

— Dėduk mano — tarė Jo
nukas — ar toli tu gyveni nuo 
mano mamos. Motyna ir te- 
tuszis ten žemai pasiliko ir ne 
žino, kur asz esmių. Ak! dė
duk, pridūrė, atgręždamas liūd
nai akis an roguczių — ak! 
gailu, jog teip trumpai tevažia
vau. Et, sėsk su manimi ir 
sugrįszime prie matuszelės.

— Jonuk, ar gailės važiavi
mo?

— Szendieną, pirmąjį kartą 
szią žiemą ant roguczių te
važiavau, ale koksai puikus 
važiavimas? Aki gailu, jag 
trumpai... .tokios gražios ro
gutės.

— Matai kudikaiti, tarė szv 
Petras, į dangų trumpas ke
lias, į dangų galima greit nu
eiti, bet žmonės nenori žinoti, 
kur yra paslėptas takelis, kurs 
veda prie Dievo.

— Mano dėduk — užklausė 
staigu Jonukas, — sakai, jog į 
dangų trumpas kelias, kaip tai ? 
į dangų?

— Teip, atvažiavai į dangų, 
mane mielas Jonuk. Todėl 
sek manę, juk matai, kad nak
tis artinasi. Skubinkevose. 
Szendieną dar per visą dieną 
nevieno neįvedžiau į dangų.

Szventas senelis paėmęs už 
rankos Jonuką įvedė pro var
tus į dangiszkus krasztus. Cze 
jį apstojo pulkai aniolėbų ir 
akiesmirksnyje Jonukui pasi
rodė antpeczeis balti žibanti 
sparnelei. Jonukas teipgi 
persimainė į anioluką ir ėmė 
linskmai skrajoti su savo drau
gais, giedodami ant Dievo gar
bės.

Žingeidžiai, linksmai stebė
damos perskrajojo isztisai vi
są dangų; pamatė tą, ko dar 
nė jokios akis neregėjo, — 
girdėjo, ko dar nė jokios au
sis negirdėjo, ir jo nekalta du- 
szelė labai džiaugės, matydama 
laimę, kokią tiktai kur ne-kur 
ant žemęs tegalima atidengti 
grynoje nekaltoje duszelėje; 
Jonukas sugrįžo atgal prie 
dangaus vartų ir vėl matė prie 
jų szventą senelį, kurs laikė 
rankoje auksinius raktus ir 
liūdnai žiurėjo į žemę ir į 
žmonės ant jos gyvenanezius.

Musų Jonukas sustojo ir 
mąstė.

Atsiminė jam tėvas ir moty
na, kuriuodu ant žemės paliko, 
szirdelė jo ėmė smarkiaus 
dunksnoti, nes pasilgosi jūo- 
dvieju. Nedrąsei prisiartino 
prie szv. Petre.

— Ką tu man pasakysi, ma
no brangus vaikeli ? Paklausė 
senelis.

Malonus mano dėduk, tarė 
Jonukas.

— Ar daleista yra kam isz 
dangaus matyti, kas dedasi ant 
žemės ?

— Ant žemės? Kodėl tei- 
riaujies apie žemę, Jonuk.

— Ak, žilas dėduk, pali
kau tenai matuszėlę ir brangų 
tetuszėlį. Kas su jeis darosi?

— Dora esi duszelė — atsa
kė senelis; o doriems vaikams 
yra daleista matyti viską.

— Taigi mielas dėduk paro
dyk man tėvelius.

— Gerai.
Senelis paėmęs už rankelės 

vaikeliui pasivedė kelis žings
nius į prieszakį.

— Matai tą szviesų langelį, 
tai yra vieta, isz kurios galėsi 
matyti žemę; todėl veizdėk 
mano mielas vaikeli!

Cze senelis atstūmė sidabri
nį uždangalą - ir Jonukas pa
matė savo gimtuvės žemę. Ap
sukus jos matė žibanezias 
žvaigždes ir blizganezią auksi
nę szviesą. Saulutė slėpė pas
kutines savo žaras toli-toli į 
mėlynus debesis, o isz antro
sios pusės isz kilo didelis kaip 
abrinas pabalęs mėnulis. Tam
su pasidarė, tiktai isz tolo kas 
toks szvytravo irspyksojo. Jo
nukas iszplėtęs akis stebėjos į 
tą szvyturėlį, pamatė savo 
kambarėlį ant žemės, matė sa
vo lovytę ir pats savę ant jos; 
regėjo tada ir motyną verken- 
czią, nes mislyjo, jog auksplau- 
kia Jonukas numirė. Suspau
dė jam szirdelę tą pamaezius 
ir butu parpuolęs, jei szventas. 
senelis nebūtu jį palaikęs.

Jonukas sunkei atsidūkso j o, 
akyse jo pasirodė mažos asza- 
rėlės ir sudėjęs savo smulkes 
rankeles nebalsei pratarė:

„O, geras mano Dieve, da- 
leisk man sugrįžti ant žemės! 
daleisk pasimatyti su tėveleis, 
daleisk man dar pagyventi ant 
žemės!

Linksmas giedojimas atsi- 
muszė į jo ausis, saldi muzika, 
stebuklinga-dangiszka sotino 
jo duszę, szirdis jo smarkei 
plastėjo.

Limai iszgirdo taikų balsą, 
balsą Dievo Visogalinczio.

— Grįžk mano kūdikėli, 
grįžk pas tėvelius, kūrins teip 
myli.

Ir Jonukas sugrįžo.
Atsibudęs atrado pats savę 

dar lovelėje; pamatė tėvą ir 
motyną, kuri jo rankytę laikė 
savo delne. Nusiszypsojo žvilg
terėjęs ant jos, apsikabino 
jos kaklą ir meilės aszarėles 
ridėjo per jo skruostelius.

Szalip jo ant staliuko stovė
jo gražus „Dievo medis“ cze 
pat pamatė ir rogutes, visai 
panaszias į tas, kokiose kelia
vo į dangų.

Ar sveiku yra gerti sznap- 
są, alų ir kitus tam pana- 

szius gėrimus?
Tąsa.

Visi moksliszki tirinėjimai 
sutinka ant to, kad nauda isz 
alkoholiszkų gėrimų beveik 
viena nėkyste, o kenkimas di
delis. Tą supratimą, kad 
alkohol kenkia, patvirtina 
mums teipogi persiliudijimas 
datirtas ant kariumenės. Per
siliudijimas tas patvirtina, kad 
kareiviai, kaipo laike karės, 
teip ir laike pakajaus, viso
kiuose vietose, laike karszczių, 
szalczių ir lietaus geriaus isz- 
kenezia sunkenybės sunkiau
sių marszų, sunkiauses kelio
nės, jeigu suvisu negauna al- 
koholiszkų gėrimų.

Datirimai ant kariumenės ir 
tą dar patvirtina darodimą, kad 
ir nedaug gerti yra nesveiku. 
Persiliudijimai tie tapo datir 
ti angliszkoj armijoj laike ke
lionės į Kafrų žemę vakarinė
je Afrikoje, Labiausei pa- 
mokinaneziais yra patemp- 
jimai padaryti ant „tee- 
totalių“ kurių daugybė yra 
įstojusių į angliszką kariume- 
nę. Teetotaliai, kaip yra ži 
noma, su prisiega prižadėjo 
negerti nei laszo alkoholiszkų 
gėrimų; todėl negėrė ir tadą, 
kada kiti kareiviai gavo pap
rastą porciją sznapso, marszuo- 
damikartu su kitais ir dalinosi 
tomis paeziomis nelaimėmis. 
O per tą datirtą persitikrinu) e 
jogei isztrivojo visokes sun- 
kenybėskantriaus už kitus, tei
pogi ligos ir miris recziaus tarp 
jų atsitikdavo^

Tas persiliudijimas dėl to 
yra pamokinaneziu, jog ežia 
eina ne apie suliginimą žmonių 
suvisu negerenezių su dide
liais girtuokliais, bet su geren- 
cziais vidutiniai. Kareiviai su
visu negalėjo daugiausiszgerti, 
kaip tiktai tiek, kiek jiems 
buvo padalinta. Lygiai pri
guli užtemyti, jogei teetotaliai 
yra daugiausei žmonės, silp 
ni hipohondrikai, kurie at
rado protą per skaudžius dati- 
rimus. Žmogus dar. turentis 
sveikatą netampa teip greitai 
teetotaliu. Vienok matomai 
tie žmonės daug daugiau isz
trivojo visokių sunkenybių tik
tai dėlto, kad iszsižadėjo alko
holiszkų gėrimų.

Tuos paežius vaisius davė ir 
datirimas armijoje Suvienytų 
Valstijų, kur ant permainos 
per tūlą laiką buvo paprastai 
duodami kariumenei alkoho- 
liszki gėrimai, o potam suvisu 
sustabdyti. Daktaras F. Ha
milton sako apie tai sekanezius 
žodžius: „Labai naudingai 
butu, idant lygi datirimai ne
būtu paantrinti kariumenėj Sji- 
vienytų Valstijų. Mėginimas 
ir datirimas iszdirbo mumise 
tą gilų persitikrinimą, jog pap
rastas gėrimas, gėrimų užlai- 
kanezių savyje alkohol žmo
gui sveikam nei jokiu budu 
negal būti naudingas. Jeigu 
turime reikalą sznekėti apie 
kareivį, tai ne turime žinoti 
iszėmimo: ar szalta, ar karsz- 
ta, arba žmogus, kurs priprato 
gerti: kožnam isz jų alkohol 
YRA BLEZDINGAS“.

Tas pats yra datirtas ant 
laivų prekystės, kurių tukstan- 
ežiais iszeina ant marių isz 
Anglijos ir Amerikos be laszo 
alkoholiszkų gėrimų. Tas da
tirimas yra patvirtintas kaip 
ant szalto oro teip ir ant szilto.

Daugumas gaudytojų velio- 
ribų yra suvisu temperans ir 
prie savo milžiniszko darbo su
visu negeria.

Apie darba smagenų, darbą 
proto ir tą patį galima pasa
kyti. Kiekvienas, kurs pamė
gina, be abejonės sutinka ant 
to, jogei visoki moksliszki dar
bai geriau yra atliekami prie 
visotino iszsižadėjimo alkoho
liszkų gėrimų.

Isz to aiszku yra, kad alko- 
holiszki gėrimai nepastiprina.

(Dar ne viskas).

Ajdah Darbai.
Antroji dalis.

Tąsa.
Senute. Dėlko ne, pasirūpinsiu ap

sakyti viską, ką tik galėjau suran
kioti ir sulasinėti apie to szv. apasz- 
talo darbus ir gyvatos užbaigą. Jis 
skelbė szv. Evangeliją ant salos, kur 
buvo gimęs ir didę daugybė žmonių 
atvertė. O nekurie raszytojai, pasi
remdami įpatingai ant Medijolano 
bažnyozios senoviszkų palaikų, sako, 
jog szv. Barnabas parsikėlęe iszCyp- 
ro į Italiją, skelbė Evangeliją Ligu- 
rijoje, Medijolano bažnyczią įKurė ir 
daugelyje krasztų platino kriksZ- 
czioniszką tikėjimą. Paskui sugrįžo

ant salos Cypro ir cze Salaminos 
mieste likos žydų suimtas senagogo- 
je ir baisei akmenimis musztas lygei, 
kaip anakart szv. Steponas.

Szv. Barnabo bendras, Morkus jo 
kūną su visadidžisusia pagarba palai
dojo, su įkapėmis sudėjo ant jo kru
tinės szv. Mateuszo Evangeliją, ku
rią szv. Barnabas buvo sau persira- 
szęs.
Ilgainiui tarp peršok, ir įvairių įvares- 

resnių priepolių tarsi pragaiszo ir at
mintis,kur buvo szv. Barnabas palai
dotas. Tik 490 m. ciecoriui Zenonui 
vieszpataujant, V. Dievas apreiszkė 
Antonijui, Salaminos vyskupui ku
rioje vietoje guL szventojo kaulai 
sudėti. Dasigirdęs tą ciecorius Ze
nonas liepė ant tos vietos gražiąbaž
nyczią ir kliosztorių pastatyti.

Szv. Barnabo garbingos smerties 
atmintį apvaikszcziojame Berželio 11 
dienoje.

Szv. Povilo apasztaliszka kelionė.

VIII

Sugavimas szv. Povilo ir Silos 
Pilippijųje.

Persk. xv. 40-41—Persk. xvi. 1-19.
Senutė. Szv. Povilas persiskyręs 

su Barnabu apsirinko sau už bendrą 
ir sąkeleivį Šilą ir leidos vėl į kelionę 
apasztaliszką. Atsisveikinant su bro- 
leis, visi meldės pavesdami juodu į 
V. Dievo prieglobą. Szv. Povilas 
sykiu su savo bendru aplankė Syriją 
ir Ciliciją visur stiprino Bažnyczias 
tikėjime, įsakydamas laikytiesapasz- 
talų ir vyresniųjų prisakymų.

Teip atvyko į Derby, paskui į Lis- 
trą, kur atrado jauną mokytinį Timo- 
tėjų. Isz gromatos szv. Povilo pas 
Timotėjų, dasižinosime jog Timotė- 
jaus motina vadinos Esimice (Vikto
rija). Timotėjaus motina jau laike 
širmosios szv. Povilo kelionės įtikėjo 
ir apsikriksztyjo.

Listros ir Ikonium krikszczionis 
Sferai liudyjo apie Timotėjų. Szv. 
Povilas jį paėmęs apipjaustė isz at
žvilgio į žydus, kurie žinojo, jog jis 
buvo gimęs isz tėvo stabmeldžio.

Marė. A! Szv, Povilas nebuvo pa- 
dusnus szv. Petrui, kurs nenorėjo 
suokti stabmeldžius apsipjaustyti.

Senutė. Tai tiesa, bet isz antrosios 
susės jis ir negyniojo; pasakė tik, kad 
neversti stabmeldžius prie tų apeigų 
vienog būtinai neužgynė, kurie to 
geide. Jei butus užgynęs be jokio 
atžvilgio, szv. Povilas beabejonės to 
šutu nedaręs. Pasielgė dėlto vien, 
rad žydai nesiszalintu nuo Timotė
jaus. kurie nebūt paėmętikėjimo nuo 
žmogaus neapipjaustyto.

Szv, Povilas ir Sila vaikszcziodami 
miestas nuo miesto, įsakinėjo užkai
tyti mokslą, kurs buvo nuspręstas 
jer apasztalus ant Jeruzolimos susi

rinkimo.
Bažnyczios kaskarts juojaus kerė

jos ir daugiaus plėtės į visas puses, 
tikineziųjų skaitlius kasdien daugi
nosi. Perėjo kiaurai Frigiją ir Ga- 
acijos užkampius, kame juodviem 
Dvasia szventa užgynė Dievo žodį 
ske.bti Azijoje. Reiszkia cze Aziją' ■ 
jos tikroje prasmėje, t. y. apskritį, 
turs rubežiavo į rytus Frig.ją ir Li- 
taoniją, į sziaurį (žiemius) Bitiniją, 
i vakarus Egėjos maria, o į pietus Vi
duržiemius maria.

Atvykusiu į Miziją, krasztą tebe
santį dar Mažojoje Azijoje, ketino 
eiti apsakinėti szv. Evangeliją į Biti
niją, bet Jėzaus dvasia to nedaleido.

Baltrukas. Dėlko? Irkąiszreiszkia 
Jėzaus dvasia?

Senutė. Yra tai Dvasia szv., kurią 
mums suteikė musų Iszganytojas, J. 
Kristus. Jis tai vedė apasztalus ir 
davė jiems įspūdžius ir įkvėpimus. 
Galėjo būti, jog gyventoje! tų krasz
tų dar nebuvo kaip reikiant pasiruo- 
szę ir palankus szv. Evangeliją pri
imti, arba vėl tas krasztas galėjo bū
ti paliktas szv. Lukosziui teip, kaip 
Azija szv. Jonui. Gana, jog Dvasia 
dabar liepė szv. Povilui pralenkus 
Bitiniją. kreipties į Troados miestą.

Antukas. Kur yra Troada?
Senutė. Mažojoje Azijoje, netoli 

Egejos marės, arba aiszkiaus sakant 
Viduržemynėje įtakoje.

Paklusnus szv. Dvasei szv. Potilas 
nusidavė į Troadą. Tame mieste ir 
szv. Lukoszius su juodviem susivie- 
nyjo, pasirodo isz to, jog nuo sziol 
apraszydamas tolesnę kelionę ir ne- 
kurius atsitikimus, sako szv. Luko
szius pirmoje personoje (mes, musų) 
tuo tarpu iki sziol sakydavo visados 
treczioje personoje jie, jųlietuv. dvi- 
skaitlinėje linkmėje juodu, juodvie- 
jų.

Troadoje szv. Povilas vėl turėjo 
regėjimą. Matė nekurį vyrą Make
donijos ....

Antukas. Kur yra Makedonija.
Marė. Kaip tu nemokeiszneki, An- 

tuk! Kas teip sako: kur yra Makedo
nija?

Antukas. O kaip turiu sakyti?
Marė. Sakyk: Kur guli arba kur 

patiesta Makedonija?
Antukas. Man geriaus sakyti: kur 

yra; tas daug lengvinus dėl manęs.
Marė. Senutė, meldžiu jam teipgi

pasakyti, kad sakytu: kur guli, o ne 
kur yra.

Senute (juokdamosi). Mano myli
moji, jis užaugęs teip nebesakys; 
tiesa pasakius, jis neiszsitaria kaip 
vien reikiant, bet reikia turėti atžvil
gį ir ant jo amžiaus, geriaus jam pa
velyti, tegul sako, kaip jis nori, o ne 
pertraukinėti pasakojimo; užbaigus 
jį parspėsi ir pamokinsi.

Mkrė. O! ar matai, kad negerai sa 
kei!

Senutė (juokdamosi). Et, susitai
kintum ant galo, nes asz noriu toliaus 
apsakinėti, pasakyti Antukui, „kur 
tai yra Makedonija.“
.(Visi vaikai juokias, Antanukas 

truputį nusiminė ir paraudonavo, o 
Marės akytės džiaugsmu žibė
jo; Senutė teipgi juokias ir sako 
toliaus, duodama Antanukui tokįisz-

Makedonija guli Europoje; yra tai 
apygarda Graikijai priklausanti.

Antanukas. O kur....... .....kur guli
Graikija?

i Senutė (jį glostydama). Graikija 
guli į pietus Europos, o Makedonija 
guli Graikijos sziauryje.

Antanukas. Ką tai ženklina į pie
tus ir į sziaurę?

Senutė. Geografijos ženkluose pie
tai yra žemai, o sziauriai augsztai; 
mano Antanuk, pasiganėdink tuo 
tarpu szituo paaiszkinimu; kaip eisi 
į mokslainę, tai tau mokytojas viską 
gerai iszdės ir ant kortos parodys.

O dabar klausykis, kokį tai szv. 
Povilas matė regėjimą.

Jis matė tūlą gyventąjį isz Make
donijos, kurs prisiartinęs prie jo pra- 
szė tarydamas: „ateik į Makedoniją 
ir gelbėk mumis“.

Po to sz. Povilas kuoveikiausiai 
rūpinos nulėkti į Makedoniją, supra
tęs gerai, jog Vieszpats kvieczia jį 
apsakinėti szv. Evangeliją ir atversti 
tas tautas. Sykiu su juomi iszkelia- 
vo ir szv. Lukoszius, Šyla ir Timotė- 
jus. v

Iszdrožę isz Troados vandeniu pa
gal iszlipo ant salos Samotrakės, o 
ant rytojaus atvyko įNeapolių, gulin
tį ant rubežiaus tarp Trakijos ir Ma- 
kedojos, o ant galo į miestą Pilippi, 
kurs teip likos pramintu nuo Pilip- 
po, tėve Aleksandro Makedonieozio 
Buvo tai srytis Romėnams prigulintis, 
todėl ir jos gyventoje! turėjo Romos 
ukėsų tiesas.

Cze jie užtruko par nėkurį laiką, 
sznekėdami api tikėjimo dalykus.

Vieną Subatos dieną iszėjo isz mie
sto į paupį apsižvalgyti ir, susisėdę 
tenai prakalbėjo į moteriszkės, ku
rios ten buvo susirinkusios.

Tenai buvo tūla moteriszkė, vardu 
Lidija, kilimo ji buvo isz miesto 
Tyatyros. Noris ir tebebuvo stab- 
meldžia, vienok Dievui tarnavo, ly
gei kaip ansai doras szimtininkas 
Kornelius; o pagaliaus galėjo būti ir 
prozelitę,

Vieszpats Lidijos szirdį atidarė, 
apszviesdamas jos protą ir palenda- 
mas valę, idant norei klausytu to vi
so, ką Povilas kalbėjo ir įtikėtu į jo 
mokslą. Per tat Apasztalai, radę 
Lidiją teip gerai prisiruoszusę ir pa- 
ankę, apkriksztijo ją ir visą jos bu

tą, tą atlikus praszė jų, tarydama: 
„Jeigu manę palaikėte už isztikimą 
Vieszpacziop, įeikite į mano namus 
ir apsigyvenkite.“ Taigi jos karsz- 
tam praszymui szventi vyrai užganą 
jadarę apsigyveno Lidijos bute.

Anuose laikuose tankei atsitikdavo, 
jog pikta dvasia žmonės apsėsdavo. 
Toks apsėdimo atsitikimas dėjos ir 
’ilippi. Ir teip, vieną dieną szv, 

: ’ovilui su bendrais einant į bažnyczią, 
sutiko tūlą merginą, kurį turėjo dva
sią ateinanezius daiktus įspėti, bet 
tai velnio dvasia, o ne Dievo Dvasia. 
Ji atneszdavo savo szeimininkui di
delį pelną, nes įspėdavo žmogaus 
ateitį ir daugybė žmonių gruzdavos 
>rie jos iszgirsti apie savo likimą. 
Ta mergina, užbėgusi szv. Povilui 
ir jo bendrams, szaukė: „Tie žmo
nės yra tarnais Dievo Augszcziausio- 
jo; jie jums reiszkia iszganymo ke- 
ią.“ Ir teip buvo per kėlės dienas.

Petrukas. Man rodos, jog ji gana 
»erai darė, tikt negaliu suprasti, 
<aip nelaboji leido jei teip iszmin- 
tingai prakalbėti..........

Toliaus bus.

kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Andriuszis,

898 31 Place.

A. Vember,
220 (Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis,
Westville, Ill.



KAT ALIKAS.

Teatras!
Po vardu kankinimas lietu

vių katalikų prie kliosztoriaus 
Kražių 1893 m., bus atgrajitas 
4 aktuose; paraszė Akmeninis, 
surengtas storone vietinės szv. 
Martino draugystės, szv. Jur
gio parapijoje. Bus atgrajitas 
nedėlioję 25 d. Vasario ) Feb
ruary), 1900m. Freiheit Tur
ner salėj 3417 S. Halsted st., ne
toli 34 ui., salė bus atidaryta 
4į vai., prasidės 6| vai. vakare 
įženga 25c. ir 35. įpatai. Dėlto- 
ffi mieli lietuviai ir lietuvaitės 
szirdingai užpraszo vietinė liet, 
teatr. draugystė szv. Martino 
atsilankyti kiekvienam pažiū
rėti. Tas atsitikimas buvo 
Lietuvoj, mus tėvuyėj brangioj 
Kauno gub., Raseinių paviete 
prie kliosztoriaus Kražių, kur 
ne vienas mus brolis-lietuvis 
kraują praliejo. Po teatro 
bus balius, ant kurio grajis 
puiki muzika. Suguodone.
L. T. Dr. s. Mar. Komitetas.

Tmnnmi!
Pirma Lietuviszka draugys

tė ant Bridgeporto po vardu, 
Paskolinimo ir Budavojimo 
Didžio Lietuvos Kunigaiksz- 
ežio Keistuczio No. 1, pradės 
pardavinėti akcijas VI serijos 
22 d. Vasario.

Szita draugystė užsidėjo 26 
d. Rugpjuczio 1897 m.

Turi pinigų ant paskolinimo 
kiek kas reikalauja.

Susirinkimai yra laikomi 
kas Ketvergas 7| vai. vakare, 
salėje L. Ažuko 3301 Auburn 
avė.; ant kurių szirdingai už- 
praszome visus Lietuvius atsi
lankyti ir prisiraszyti prie tos 
naudingos draugystės. Gali 
prisiraszyti kiekvienas neski
riant nė amžiaus nė lyties, vy
ras, moteris ar vaikas.

Komitetas.

Maskarados Balius!!
Parengiau aut 17 d. Vasario (Feb

ruary) 1900 Maskarados Baliu. Pra
sidės 7 valanda vakare. Grajįs pui
ki muzika, ir kurie bus apsirėdę su 
gražioms Maskarados drapanoms, tai 
gaus praisus, merginos ir vaikinai 
arba ir kiti. Praisą bus 8 (asztuo- 
ni) isz viso.

Szirdingai užpraszau visus Lietu
vius ir bi®tuvaites atsilankyti ant tos 
puikios zabovos. Sale bus atidary
ta 7 valanda vak.

Su guodone
L. AŽUKAS 3301 Auburn Av.

Domininkas Geczas.
Aptiekorius isz seno krajaus 

pajieskau vietos aptiekoje, galiu 
susiszneketi: lietuviszkai, lenkiszkai, 
maskoliszkai ir Vokiszkai.

Kas reikalautu tokio teatsiszaukie 
po Nr. 4600 5-th av. Cicago, 111.

Puikus forniezei ant par
davimo.

Iszvažiuodamas i seną krajų par
duodu daiktus ant užlaikima vyrų su 
pataline.

Jonas Bružas
3840 Fisk st. Chicago, Illinois

Didelis Mitingas.
29 vardos Republikoniszkas Kei

stuczio Clubo metinis mitingas atsi
laikys subatoje 17 d. Vasario (Feb
ruary) 1900, salėje V. Pikelio 4458 
S. Wood st. 7 valanda vakare. Bus 
rinkimas naujos administracijos.

Su guodone KOMITETAS.

Pajieszkojimai.
Asz Mateuszas Pocevicze pajiesz- 

kau savo sesers Jevos Pocevicziukes. 
Kauno gub. Szaulių pav. Triszkių 
miestelio ir parapijos.

Mateuszas Pacevicz
627 Collansville avė.

E. St. Louis, Illinois,

Augustin Stelmakevicze pajieszko 
Jono Valakonio Suvalkų gub. Seinų 
Pavieto ir Seinų parapijos, Krosnavo 
gminos, kaimo Lumblių.

Aug. Stęlmakevicz
7000 S. Broadway st.

St. Louis, Mo.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyezios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną f

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gorimus, kvepenezius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudojimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudOjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mieli.

Dr. 0. C. Heine,
DENTIST AS.

Offisas ant kampo 31 ulyezios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

Silvestras Wleklinski
Geriause užeiga dėl visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

M. PRITIKIN,
IszdirbCjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.-
4435 Honore St. Chicago, Ill.

T. Pikslis ir J. Novickis.
4458'S. Wood st. ir 45 ui. CHICAGO

Atidarėme nauja saliuna ant Town of 
Lake su didele Hale dol zabovų, veselių 
ir mitingų. Turime Ruska ir Turkiszka 
Pirti; apsluga greita ir atsakanti. Užpra- 
szom savo vientauezius ir pažystamus at
silankyt.

Frank J. Palt.
ADVOKATAS.

Gyvena po 5{r. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa

shington street. Ruimo Nr. 015, Chicago 
Stock Exchange Building.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudejimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligas^pib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudejimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: j nuo9ryto,iki 1 po piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedelioms:nuo8iki 10^ vai. ryto: 2 ik 14 
vai. po piet.

" Rodą per gromatas dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Geradejasdel žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
meeziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bes — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Ii 
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Bnczerne
JONO KLEEHAMMER,

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežCs. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peezius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicago]e, pas
LEONA VAITKEVYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyezios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS
L. ROSENZWEIG,

Parduodu už holselio prekę partrauk
tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir trip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

2J1 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Jotu F. Smulski,

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL. 
RUIMAS 23.

T. JANOVICZ,
4507 South Wood st. CHICAGO.

Užlaikau didelę krautuvę ant Town of 
Lake visokių zOgorių, zėgorėlių, szliubi- 
nių ir teip jau žiedų. Teipgi galima pa
samdyti muziką pas manę.

Lietuviszka - Amerikoniszka Triubine- 
Striunine Orkestrą, atitarnauja ant Pik
nikų, Balių, Veselių ir ant visokių zabovų.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
837 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas Ir turi geriau
se pasekme.

Groserneje viskas yra parduodama piginus kaip kitur, o tavorai 
yra geriausi.

4514 S. Paulina st.
Anisims Mircinksvici.

■(

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę
GROSERNĘ IR BUCZERNE.

Buczernėje visokias mesas už
laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį; po Numanu.

Temikit!

7

Ofiso 
adynos:

Liimms k. a. smm,
nuo 9 iki 10 isz ryto 

„ 1 „ 3 po pietų 
„ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabausia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago. 
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir dėl uostinio. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $.400, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3u ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po ■ visą Ameriką 
greitai ir gerai.

VYRAMS DYKAI.
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka 

į State Medical Institute, Kay 801 Elekt- 
ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys 
dykai prabos pakuti garsingu Naminių 
Gyduolių,.iszgydžiusiu tukstanezius vyrų 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszku 
dalių silpnumus, paeinanezius nuo jauny
stes iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at
minties, silpnumą nugaros, sumenkėjimą 
ir suvytima lyties dalių. Raszyk sziądien.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyezios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

HENRY HEINE, 
------ APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyezios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Didžiausias saliimas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovų, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

„Bažnyczios Tarnas“.
NedClinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje$l.oo Į užmanę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

c>ovw ASRhJzitas grasus laikrodėlis
---- Ura --  _ 1. , .gali but nusiųstas už 

dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zėgorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 

g”’ pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si- 

P1 • dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.

33 Garantavotasant25 
m. Prekė $3,75 atsiųsk 

y C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.
Kabineto Photographijos po 82.50, 

3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

1 Marija Dowiati- k
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

ki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Jonas Bandzinlewski
125 Front street. CHICAGO, ILL

Užlaikau krautuve visokių szventų pa- 
veikslų ir pats iszdirbu visokius orderius 
kaip taip: abrozdus apdarau su kvietkoms 
ir portretus nuo szliubo, užganėdinu kož
ną reikalą greitai ir pigei, teipgi atnauji
nu senus rėmus auksu ii- sidabru. Gali
ma susisneket lenkiszkai, lietuviszkai ir 
teip toliaus.

Burczerne
FR. PACIIOWSKI.

Parduodu visokes mėsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie
žCs. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

Fotografo užvedimasCT
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL,

3 URA! VISI PAS

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardųs 
uzkandžei, nepamirszkėt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyezios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
ezios.

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengCsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė,knrs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bOga pas 
Mauszkius ir Abroinns, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
q 'ZTpiYfkTJT’pQ isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 
0/^11 IVvUlLO nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, m obelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

Apgar siiiiin as.
Niuja. Lietmh-Uissh Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
trioletas, pasigražini mus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARD AS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

z

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Pardwdiii SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

ekVtTJĖZkVm

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL, 

Mano Dirl)tuwe tapo 
Apdowanota

DW1EMS MEDALIAIS te
ant Kosciuszkos Paro-

POWSZECHHAWYSrkWA
KRAJOWA

1894
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

S KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
S KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
| BERLŲ, MARSZAL- 
g KINIŲ LAZDŲ ir tt.

S Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi-

Jf-r sus augszcziaus paminėtus daig- 
įa> tus Pigiausei, Teisingiausei 
TO ir Geriausei, nes per 30 metų 
Pjl užsiimdama iszdirbimais įgijau 
-S geriausg praktiką ir dėl to galiu 

wiską padirbt pigiau ir geriau ne-
{jP gu kiti fabrikai, 
hfi Su guodone
g W. Sl^OMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

cmsv; r. rs CfiSVG

cASENt5 Laikrodžio kiautas 
n tikru auksu aptrauk- 

tas.
Neapi pustas, bet 

tikrai auksu sto- 
ai aptrauktas zėgo- 

’■ Į elis isz abiejų pu
sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 
dol jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

C. W. DYN1EWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Pomiędzy West Division i Cleaver ulicaml.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzedaž 
Realuose!, Karty Podrožne, Ol rątowe i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnycb, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracya Dom6w, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczanie pienlądzy na Budo-

wanie lub zakupno Reainošci, Zmiana picniędzy Zagranicznych, Noturyuszo Publiczni.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagaliaus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba viražais, paauksuoti ar su atida
romu virszų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz- 
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

4 rmiTTWlZ 1 Visi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A UUIjN K. I ant musų ka8Ztq. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIŲ. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tol -ninio-ni vrvn •i+ciiicti su orderiu> Sausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
9 vi pinigai y ui a įsius u atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorėlių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų. 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorėlių prekes kila vis augsztin.
- —RĄVtT BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, IT T - ~


